SYLLABUS i lëndës

	 Të dhëna bazike të lëndës 

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I shkencave Matematike-Natyrore 

	Titulli i lëndës: 
	Menaxhimi i projekteve

	Niveli: 
	BA 

	Statusi lëndës: 
	Zgjedhore

	Viti i studimeve: 
	I tretë

	Numri i orëve në javë: 
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS: 
	5

	Koha / lokacioni: 
	 Prishtinë 

	Mësimëdhënësi i lëndës: 
	Ejup FEJZA 

	Detajet kontaktuese: 
	ejup.fejza @uni-pr.edu 

	
	

	Përshkrimi i lëndës 
	Menaxhimi i projekteve shtjellon, si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik: 

· Njohuritë e përgjithshme menaxhimin e projekteve, 

· Fazat e maxhimit të projekteve, 

· Rrugën kritike, 

· Gjetjen e rrugës më të shkurtë për menaxhim të mirë të projektit, 

· Kompletimin e fazave të projektit, 

· Rëndësinë e kontrollit të projektit, 

· Dhënien e rekomandimeve për përmirësim në rast të shmangieve, 

· Përgatgitjen e raportit final. 

	
	

	Qëllimet e lëndës 
	Kjo lёndё synon tё japё njohuri mbi konceptin e projektit ,karakteristikat e projektit, fazat e ciklit tё projektit, menaxherin e projektit dhe rolin e tij, hartimin e tij, menaxhimin e kohёs, kostos por edhe tё pёrformancёs sё projektit dhe vlerёsimin e treguesve financiare tё projektit. Pra menaxhimi i projekteve ёshtё njё disiplinё qё synon tё ofrojё njohuri teorike mbi projektet por edhe tё pёrgadisё studentёt me shkathtёsi praktike dhe aftёsi menaxheriale pёr to.



	Rezultatet e pritura të nxënies 
Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jetë në gjendje që të: 

· Tё definojё dhe tё pёrshkruajё fazat e projektit

· Tё njohё aftёsitё kryesore qё duhet tё ketё njё menaxher projekti

· Tё njohё hapat e ndёrtimit SZP, orarin e projektit si dhe matricёn e caktimit tё pёrgjegjёsive

· Tё dijё tё ndёrtojё diagramet logjike si dhe tё jenё tё aftё tё vlerёsojnё kohёzgjatjen e projektit

· Tё jenё nё gjendje tё njohin rёndёsinё e procesit tё kontrollit



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2
	15 
	30 

	Ushtrime 
	1
	15 
	15

	Punë praktike 

	Kontaktet me mësimdhënësin
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime në teren 

	Kollokviume 
	2 
	2 
	4 

	Detyra të shtëpisë 

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	2
	15 
	30

	Projektet, prezantimet 
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provimi) 
	2
	2
	4

	

	Totali 
	                                                    128

	
	

	Metodologjia e mësimëdhënies 
	Mësimdhënia do të zhvillohet përmes ligjëratës, detyrave praktike, interpretimeve individuale e grupore, vetëvlerësimeve periodike, etj. Të gjitha këto do të realizohen në aspektin teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet në formën audio-vizule përmes teknologjisë elektronike me programet e Windows Office. 

Mënyra e të mësuarit do të jetë përmes ligjëratave dhe ushtrimeve (me studime rasti dhe punime seminarike do të realizohen ushtrimet). Mësimi do të zhvillohet në grupe. Për çdo segment të një ligjërate përgaditet prezentimi edhe në sllajde ku u prezentohet studentëve rregullat, principet themelore të njësisë mësimore.
Në këtë mënyrë do të synohet krijimi i raporteve ndërvepruese profesor–student si dhe ai student-student.

	 

	Metodat e vlerësimit: 
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë: 

· Të vijueshmërisë dhe angazhimit të tyre,

· Detyrave me shkrim

· Suksesit në kollokviume si dhe 

· Provimit përfundimtar. 



	Vlerësimi:
	· Aktiviteti gjatë semestrit (5%)

· Kolokiumet – 2 kolokiume nga 30% (60%)
· Punimi seminarik – 20%
· Provimi final (15%)



	Literatura 

	Literatura bazë 
	1. Enver Kutllovci “ Menaxhimi i Projekteve ”Prishtinë, 2014

2. Suzana Panariti ”  Manaxhimi i projektit”  Tiranë, 2002



	Literatura shtesë 
	1. Weiss and Wysocki  “5-Phase project management”2002

2. Dennis Lock : Project Management” 2002

3. ITAP ” Hartimi dhe Menaxhimi i Projekteve” Tiranë 2003




	Plani i dizejnuar i mësimit 

	Java 
	Ligjërata që do të zhvillohet 

	Java e parë: 
	Hyrje në lëndë (përmbajtja, metodat e punës, literatura)

	Java e dytë: 
	Prezantim i menaxhimit të projekteve 

	Java e tretë: 
	Definimi dhe përkufizimi i Projektit (pasqyra e projektit)

	Java e katërt: 
	Plani i projektit 

	Java e pestë: 
	Diagrami rrjetë me aktivitetet në nyje (A-o-N)

	Java e gjashtë: 
	Programi i vlerësimit dhe teknika e shqyrtimit (PERT)

	Java e shtatë: 
	Hapat e fazave të planifikimit të projektit 

	Java e tetë: 
	Testi i parë dhe, 

Organizmi i projektit

	Java e nëntë: 
	Rekrutimi dhe organizimi i ekipit të projektit 

	Java e dhjetë: 
	Mënyrat e organizimit të projektit

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Kontrolli i projektit 

	Java e dymbëdhjetë: 
	Rishqyrtimi i statusit të projektit

	Java e trembëdhjetë: 
	Përfundimi i projektit 

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Hapat në përfundimin e projektit dhe Përgatitja e raportit final

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi i dytë 

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 



	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë për obligim që pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që do t’u jepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe të hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 


